

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

دکتر محمد سعیدی معاون برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی تأکید کرد که سانتریفیوژها دیگر نخواهند ایستاد

ایران: پنجشنبه 21 دی ۱۳۸۵ - 11 ژانویه ۲۰۰7

گروه سیاسی: معاون برنامه ریزی و امور بین الملل سازمان انرژی اتمی گفت: ما به خاطر این که هیچ موقع در استراتژی خودمان تردید نداشتیم بنابر این همیشه این فرض را داشتیم که روزی اروپا از مسیر مذاکره خارج شود و در مسیر آمریکا برای بردن پرونده به شورای امنیت قرار گیرد و برای وضعیت امروز خودمان را از همان سال ۱۳۷۸ آماده کرده بودیم.

دکتر محمد سعیدی که در برنامه زنده کنکاش شبکه جهانی جام جم اروپا صحبت می کرد، افزود: موضوع هسته ای ایران دو بعد دارد، یک بعد حقوقی و یک بعد سیاسی. ایران همواره تلاش کرده است این دو بعد با هم ممزوج نشود تا بتوان درباره هر کدام از آنها، باتوجه به مقتضیات تصمیم گیری کرد.

#### تداوم همکاری ایران با آژانس

سعیدی درباره ادامه همکاریهای ایران و آژانس گفت: حوزه حقوقی موضوع هسته ای ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی ارتباط پیدا می کند و ایران سعی دارد روابط خود با آژانس را حفظ کند و این رابطه را ضروری می داند. معاون امور بین الملل سازمان انرژی اتمی گفت: ما براساس تعهداتی که به آژانس داریم عمل می کنیم و تلاش کردیم تا به حال این رابطه آسیب نبیند. وی ادامه داد، آژانس و ما سعی داریم راههایی را پیدا کنیم که روابط سریعتر و سهل الوصول باشد. سعیدی در خصوص فعالیت های حال حاضر بازرسان آژانس در ایران گفت: براساس موافقتنامه پادمان، آژانس درخصوص سه تأسیسات اصلی هسته ای ایران یعنی راکتور تحقیقاتی اراک، تأسیسات اصفهان و غنی سازی اراک بازرسی مستمر و دوره ای دارد و تاکنون درخصوص تاریخ و چگونگی بازرسی ها هیچ خللی در روند همکاری های ما با آژانس به وجود نیامده است.

#### درباره ۲ هزار سانتریفیوژ

وی در پاسخ به سؤالی درباره زمان بهره برداری از ۳ هزار دستگاه سانتریفیوژ گفت: برنامه نصب و راه اندازی سه هزار دستگاه سانتریفیوژ در نطنز حدود یک سال پیش به آژانس اعلام شد و طبق همان برنامه اعلامی مرحله به مرحله در حال پیشرفت هستیم و آژانس هم بر تمام این فرایندها نظارت دارد. سعیدی درباره اخباری مبنی بر این که با راه اندازی این ۳ هزار دستگاه سانتریفیوژ، بخشی از سوخت هسته ای کشور تأمین می شود گفت: عملاً زمانی که مجموعه ۳ هزار تایی نصب، راه اندازی و پس از آن به بهره برداری برسد، کشور به سرعت از حوزه تحقیقات غنی سازی به مرحله تولید صنعتی سوخت جهش خواهد کرد.

سعیدی با بیان این که نمی توان زمان دقیقی را برای نصب و راه اندازی این دستگاهها اعلام کرد، گفت: زمان بندی براساس برنامه ای است که ایران به آژانس اعلام کرده و هم اکنون در حال پیشرفت است و آژانس بر روند پیشرفت آن نظارت دارد. وی در ادامه افزود: آنچه در حال اتفاق است یک برنامه زمان بندی شده است و غنی سازی صنعتی هم در زمانی که باید، به نتیجه خواهد رسید. سعیدی گفت: تصمیمی که ایران گرفته به طور مشخص از سال ۱۳۷۶ گرفته شده است و دو جهت دارد. یکی تولید سوخت هسته ای برای تولید انرژی و دیگری ساخت نیروگاه هسته ای برای دستیابی به ۲۰ هزار مگاوات انرژی.

#### تعلیق و رفع تعلیق

وی با بیان این که هر چند در دوره ای خاص، صرفاً برای اعتمادسازی چند کشور اروپایی، نه جامعه جهانی، تعلیق را پذیرفتیم، گفت: پذیرفتن تعلیق صرفاً برای رفع هرگونه شائبه و ابهام بود، اما پس از دوسال که از تعلیق گذشت و در زمانی که باید اعتماد شکل می گرفت، دوسال از برنامه عقب ماندیم. در حال حاضر در حال جبران این عقب ماندگی هستیم و سعی داریم اهدافمان را محقق کنیم.

#### توقف نمی کنیم

معاون سازمان انرژی اتمی درباره موضوع بهره برداری از ۳ هزار دستگاه سانتریفیوژ گفت: نباید این موضوع به ذهن برخی خطور کند که ایران در حد همین 3 هزار دستگاه متوقف می شود، بلکه ایران برنامه ای مدون برای تولید سوخت هسته ای دارد و در پی تحقق آن است و مرحله بهره برداری از ۳ هزار دستگاه سانتریفیوژ در واقع مرحله اولیه تولید صنعتی سوخت هسته ای در ایران است و این تعداد در مراحل بعد افزایش خواهد یافت.

#### ژانس، مرجع صالح

وی در ادامه درباره نحوه نگرش به قطعنامه شورای امنیت در داخل کشور گفت: شورای امنیت بالاترین مرجع تصمیم گیری درباره مسائل بین المللی و امنیتی دنیا است و این مرجع از نظر حقوقی تشخیص

می دهد که چه فعالیتی برخلاف صلح و امنیت بین الملل است. سعیدی با بیان این که بحث ما درباره جایگاه و وظایف شورای امنیت نیست، زیرا این وظایف و جایگاه را منشور بین الملل تعریف می کند و ایران هم به عنوان يك عضو سازمان ملل این منشور را پذیرفته است، گفت: شورای امنیت برای این که به يك نتیجه درباره فعالیت کشوری برسد و تشخیص دهد که فعالیت آن مغایر صلح و امنیت بین الملل است، باید فرایندی حقوقی را طی کند. وی با اشاره به این که ایراد ما به فرایند مقدماتی رسیدن به این حکم است، گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی، مرجعی صالح برای رسیدگی به مسائل هسته ای کشورهای است و شورای امنیت و سازمان ملل متحد هم پذیرفتند که این نهاد سازمان ملل می تواند درباره فعالیت هسته ای کشورها بر اساس اساسنامه آژانس قضاوت کند.

سعیدی در ادامه افزود: آژانس درباره فعالیت های هسته ای کشورها می تواند دو کار انجام دهد، یکی این که باید اعلام کند يك برنامه هسته ای مغایر با معاهده NPT و موافقتنامه پادمان که بین آژانس و آن کشور امضا شده است خیر؟ و دوم آن که آژانس بعد از يك دوره بازرسی گسترده باید اعلام کند، تمام مواد و فعالیت های هسته ای اعلام نشده، توسط آژانس راستی آزمایی شده و هیچ نقطه ابهام دیگری وجود ندارد.

معاون سازمان انرژی اتمی با اشاره به این که این نظر و حکم آژانس می تواند دلیل دیگری باشد برای هر مرجع، از جمله شورای حکام و یا شورای امنیت سازمان ملل، گفت: درباره مسأله ایران، آژانس در اجلاس نوامبر ۲۰۰۴ رسماً اعلام کرده است در فعالیت هسته ای ایران ( آن چیزی که از آن به عنوان ۱۸ سال پنهان کاری یاد می کنند) هیچ انحرافی به سمت فعالیت های غیرمتعارف و سلاح های هسته ای دیده نشده است، که این موضوع مهر تاییدی بر برنامه هسته ای ایران است.

### راستی آزمایی فرآیندی فنی

وی ادامه داد: درباره راستی آزمایی که آژانس باید اعلام کند فعالیت یا مواد اعلام نشده ای در فعالیت های هسته ای کشوری وجود دارد یا خیر، تاکنون فقط این اتفاق درباره کمتر از ۲۵ کشور دنیا افتاده است که آژانس رسماً اعلام کرده، توانسته راستی آزمایی کند و بگوید مواد یا فعالیت های اعلام نشده ای در این کشورها وجود ندارد. سعیدی تصریح کرد: در میان این کشورها فقط دو کشور ژاپن و کانادا دارای فعالیت هسته ای گسترده هستند و فقط راستی آزمایی درباره کشوری مثل ژاپن حدود ۲۵ سال به طول انجامید و بقیه کشورها که آژانس راستی آزمایی در آنها را اعلام کرده است، برخی کشورهای آفریقایی هستند که اساساً برنامه هسته ای ندارند، اما آژانس طبق NPT موظف است که راستی آزمایی را درباره آنها انجام دهد. وی با اشاره به این که راستی آزمایی روندی طولانی و مدت دار است، گفت: ایران اعلام آمادگی کرده است که آژانس برای راستی آزمایی برنامه هسته ای ایران، برنامه بازرسی های متداول (روتین) خود را انجام دهد.

### انحرافی وجود ندارد

سعیدی با بیان این که در بررسی هایی که آژانس تاکنون انجام داده (و هنوز ادامه دارد) اعلام نکرده است که ایران معاهدات بین المللی را نقض کرده و در مرحله دوم اظهارنظری هم مبنی بر اعلام انحراف و یا امثال آن نداشته است، گفت: ایراد ما به قطعنامه شورای امنیت این است که مرجع رسیدگی صالح به مسائل هسته ای کشورها، یعنی آژانس در این خصوص، هیچ اشاره ای به این که ایران در برنامه هسته ای خود انحرافی داشته باشد، ندارد. پس چنین نتیجه ای از قطعنامه شورای امنیت، از مقدمه گزارش های آژانس، قابل استناد نیست و به همین دلیل ما این قطعنامه را غیر حقوقی می دانیم. وی تأکید کرد: حکمی که شورای امنیت صادر کرده، بر مبنای سیاسی است و نه حقوقی، که آن هم به خاطر فشار آمریکا است که از فوریه گذشته به دنبال آن است که قطعنامه ای علیه ایران صادر کند.

### گزارش به شورای امنیت ارجاع خوانده شد

سعیدی در ادامه با بیان این که موضوع هسته ای ایران از نظر حقوقی به شورای امنیت ارجاع نشده است، گفت: براساس گزارش فوریه مدیرکل آژانس، موضوع هسته ای ایران را به شورای امنیت گزارش کرده و ارجاع نداده است.

وی افزود: بخش حقوقی آژانس هم معتقد است آنچه به شورای امنیت رفته گزارش مدیرکل است که در برگزیده این مطلب نیست که برنامه هسته ای ایران مغایر صلح و امنیت بین الملل است. معاون سازمان انرژی اتمی با تأکید بر تفاوت این دو موضوع گفت: شورای امنیت براساس صلاحیت خود تشخیص داده وارد این موضوع شود و این موضوع را از بعد سیاسی بررسی کند. سعیدی با اشاره به این که آژانس همچنان خود را در این موضوع دخیل می داند، گفت: به اعتقاد آژانس، اساساً موضوع برنامه صلح آمیز هسته ای ایران در آژانس است و نه در شورای امنیت.

### انکا به ملت به جای شرق و غرب

سعیدی در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره نگاه به شرق ایران در مذاکرات هسته ای، بخصوص مذاکره با چین و روسیه و انتقادهایی که به این نگاه می شود، گفت: از ابتدای مذاکرات هسته ای نظر تیم مذاکره کننده و سیاست اصولی کشور این بود که اتکای کشور در این موضوع صرفاً بر ملت باشد و اگر حسابی برای کشورها باز می کنیم و یا باز کردیم، به این معنا نیست که نقطه اتکای ما آنها باشند. درعین حال طبیعی و عقلانی است که از هر پتانسیلی در هر جایی استفاده کرد و اگر حتی يك کشور يك درصد هم می تواند به این موضوع کمک کند، از آن يك درصد استفاده کرد.

### اجماع در سیاستگذاری هسته ای و ضرورت توجه رسانه ها

سعیدی در ادامه با وارد کردن این اشکال به برخی رسانه‌ها مبنی بر تقسیم بندی تیم جدید و قدیم هسته‌ای گفت: این تصور مفهومی ساده لوحانه است که بپذیریم تیم جدید یا قدیم در این روند تأثیرگذار است، بلکه افراد مذاکره کننده صرفاً وسیله‌ای برای تبیین استراتژی و تاکتیک‌های کشور هستند و تصمیم درخصوص برنامه هسته‌ای کشور در مرجعی مشخص گرفته می‌شود و آنجا تعیین می‌شود که مذاکره کنندگان چگونه و به چه شکل مذاکره کنند.

وی با رد وجود اختلاف نظر درباره برنامه هسته‌ای، با اشاره به مراودات خود با افراد مختلف با سلاقی حزبی و سیاسی مختلف، اصحاب رسانه‌ها و روشنفکران و ایرانیان خارج از کشور گفت: همه این افراد بر روی یک مطلب اتفاق نظر دارند و آن این است که استراتژی قطعی ما این است که باید به تولید سوخت و فناوری هسته‌ای برسیم و هیچ ایرانی نیست که در این موضوع اختلاف نظر داشته باشد. سعیدی ادامه داد: آنچه وجود دارد اختلاف نظر نیست، بلکه تفاوت در نحوه رسیدن به هدف است. ممکن است برای رسیدن به یک هدف راه‌های متعددی وجود داشته باشد.

وی با بیان این که این مسأله همیشه وجود داشته است که چگونه حرکت کنیم تا بیشترین منفعت را ببریم و کمترین ضرر نصیب کشور شود، افزود: در موضوع هسته‌ای یکی از شیوه‌هایی که رسانه‌های غربی از آن استفاده می‌کنند، ایجاد اختلاف است تا بتوانند با عمیق کردن اختلافها نتیجه بگیرند.

سعیدی افزود: یکی از موضوعاتی که در کشور درباره آن کمترین اختلاف و بیشترین اتحاد را داشتیم، بحث هسته‌ای بوده است و این موضوع نقطه قوت ایران و نقطه ضعف غرب است. معاون سازمان انرژی اتمی با تأکید دوباره بر این که درباره موضوع هسته‌ای و استراتژی ایران اختلاف نظری در کشور نیست و استراتژی فعلی استراتژی قطعی کشور است، گفت: روشی که ما در این سه سال و نیم پیش گرفتیم، روش منطقی بود و در گام اول برای این که ابهام را از ذهن اروپا بزداییم با وجود این که کلیه اقدامها مطابق مقررات و جزو حقوقمان بود، تعلیق را پذیرفتیم.

#### فرازوفرودهای مذاکرات

وی در ادامه گفت: اروپا ابتدا می‌گفت ۳ ماه کافی است و پس از این ۳ ماه در مارس ۲۰۰۵ (دوم فروردین ۸۴) ایران پیشنهاد چهار مرحله‌ای را به اروپا داد و یک سری ابزار و شیوه‌ها را هم طراحی کردیم، اما پس از گذشت یک ماه، اروپا گفت این طرح را قبول نداریم و گفتند ما طرح جدیدی را ارائه می‌دهیم. سعیدی با بیان این که ۲ ماه گذشت اما از طرح جدید اروپا خبری نشد، گفت: پس از مذاکرات ژوئن و در زمانی که دیدند ایران تصمیم دارد UCF اصفهان را راه اندازی کند و در این تصمیم جدی است، مهلت دیگری از ما خواستند و گفتند پیشنهادی که قرار بود یک سال دیگر به ایران عرضه شود را ۲ ماه دیگر به شما ارائه می‌کنیم. معاون سازمان انرژی اتمی گفت: در جلسه ژوئن به ایران قول دادند به رسمیت شناختن سوخت هسته‌ای ایران را در پیشنهاد خود خواهند آورد اما هنگامی که این پیشنهاد در ماه اوت به ایران اعلام شد این بخش در آن نبود و بلافاصله در پایان ریاست جمهوری آقای خاتمی، کشور تصمیم گرفت UCF را راه اندازی کند و پس از آن بود که اعلام کردیم ابتکاری داریم. ابتکاری که رئیس جمهور آن را در سازمان ملل متحد اعلام کرد و همچنین اعلام کردیم پس از ۲ سال تعلیق، برای اعتماد سازی آماده ایم. وی با بیان این که اروپا ابتدا عنوان کرد نمی‌تواند بپذیرد ایران به فعالیت خود ادامه دهد و ادامه مذاکرات را به تعلیق مجدد منوط کرد، گفت: در این هنگام بود که ایران در نامه‌ای در آذرماه به دبیر کل آژانس اعلام کرد، ایران قصد دارد غنی سازی در سطح تحقیقات را آغاز کند. سعیدی افزود: در این هنگام بیانیه‌ای صادر شد و پس از آن اروپا اعلام کرد پیشنهاد جدیدی برای ایران دارد، پیشنهادی که بسیار خوب بود و سرفصل مذاکرات لاریجانی - سولانا شد. وی افزود: در مذاکرات برلین که دور پایانی مذاکرات لاریجانی - سولانا بود در ۹ بند توافق اولیه‌ای به عمل آمد و قرار بود این توافق مبنایی برای مذاکرات آتی باشد. سعیدی گفت: آنچه ما شاهد بودیم این بود که آقای سولانا اعلام کرد، کشورهای اروپایی را در این خصوص متقاعد می‌کند و پس از آن دور جدید مذاکرات را آغاز خواهد کرد، حتی قرار شد دور بعدی مذاکرات با حضور وزرای خارجه باشد. معاون سازمان انرژی اتمی گفت: جمهوری اسلامی ایران انعطاف را به نهایت خود رساند، اما طرف مقابل حاضر به پذیرش این توافق نشد و پس از آن اروپایی‌ها به سمت آمریکا و شورای امنیت رفتند.

#### راه‌های از سرگیری مذاکرات

سعیدی با بیان این که راه‌های زیادی برای از سرگیری مذاکرات وجود دارد، گفت: ما برنامه هسته‌ای صلح آمیز خودمان را طبق برنامه ادامه خواهیم داد و به نظر ما هیچ منافاتی ندارد که برنامه صلح آمیز ایران زیر نظر آژانس و با نظارت دقیق آژانس ادامه پیدا کند و یا مذاکرات براساس مبنای توافق برلین ادامه پیدا کند، زیرا این توافق همچنان می‌تواند مبنای مناسبی برای غرب و ایران برای شروع مذاکرات باشد. وی در پاسخ به این که آیا اروپا می‌تواند خارج از چارچوب شورای امنیت، مذاکراتی را با ایران انجام دهد، گفت: این یکی از مفاد قطعنامه است که این اجازه را می‌دهد که اگر کشورها به جمع بندی رسیدند مذاکرات را آغاز کنند. سعیدی با بیان این که ما طالب آن هستیم که این موضوع از طریق گفت و گو و مذاکره حل شود اما این به معنای آن نیست که ما اصرار داریم که مذاکره انجام شود، گفت: اعتقاد داریم یکی از راه‌هایی که می‌توانیم با غرب و اروپا به یک تفاهم برسیم، گفت و گو است. وی با بیان این که نمی‌توان زمان دقیقی برای از سرگیری مذاکرات ایران و اروپا مشخص کرد گفت: ما به خاطر این که هیچ‌گاه در استراتژی خود تردید نداشتیم بنابراین همیشه این فرض را

داشتیم که روزی اروپا از مسیر مذاکره خارج شود و در مسیر آمریکا برای بردن پرونده به شورای امنیت قرار گیرد و خودمان را از سال ۱۳۷۸ برای شرایط امروز آماده کرده بودیم .

### گام به گام پیشروی

سعیدی خاطرنشان کرد: به هیچ وجه این اتفاق را نمی توان به عنوان شکست برای ایران تعبیر کرد، زیرا ایران در حال دستیابی گام به گام به برنامه هسته ای خود است و به عنوان یک کشور صلح دوست، تلاش کردیم اعتماد را برای جامعه جهانی بوجود آوریم که برنامه هسته ای ایران کاملاً صلح آمیز است. وی درباره نحوه برخورد کشور با قطعنامه شورای امنیت گفت: همان گونه که پیش از این مقام های کشور اعلام کرده اند، این قطعنامه غیر حقوقی و غیر الزام آور برای ایران است و معتقدیم چون برنامه هسته ای ایران هیچ گونه انحرافی به سمت فعالیت های ممنوعه نداشته است، اساساً مبنای این قطعنامه باطل و نادرست است. سعیدی با بیان این که شورای امنیت شکل گرفته برای این که فعالیتهای مغایر صلح و امنیت بین الملل را تشخیص دهد گفت: در حال حاضر کشورهای را در دنیا داریم که عضو NPT نیستند و سلاح اتمی هم تولید کرده اند اما شورای امنیت این تشخیص را نمی دهد که اینها رفتارشان مغایرتی با امنیت بین المللی دارد، اما درباره فعالیت های صلح آمیز و تحت نظارت آژانس شورای امنیت موضع گیری می کند و باید در کشور تلاش کرد این نگرش عوض شود.

وزیران امور خارجه ی عربستان سعودی و فرانسه از ایران خواستند درخواست جامعه ی بین المللی مبنی بر توقف غنی سازی اورانیوم را بپذیرد و اعلام کردند که خاورمیانه باید عاری از سلاح هسته یی باشد.

دوشنبه 18 دی ۱۳۸۵ - 8 ژانویه ۲۰۰۷

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، فیلیپ دوست بلازی، وزیر امور خارجه ی فرانسه و سعود الفیصل، هم تاي سعودي اش روز شنبه پس از دیدار با یکدیگر در کنفرانسی خبری تاکید کردند که دیپلماسی باید راهی برای حل برنامه ی هسته یی ایران باشد. الفیصل گفت: ما بر ضرورت عاری بودن این منطقه از سلاح های کشتار جمعی و اینکه رسیدن به این هدف با گفت و گو و دیپلماسی ممکن است، توافق داریم.

وی ادامه داد: اسرائیل نباید از این تلاش ها و روندهای بین المللی مستثنی شود. سخنان وزیر امور خارجه ی عربستان انعکاسی از درخواست های منطقه ای مبنی بر این بود که برنامه ی هسته یی این رژیم نیز باید تحت نظارت بین المللی قرار گیرد.

رژیم صهیونیستی تنها رژیم دارنده ی سلاح هسته یی در منطقه است و اخیراً ایهود المرت، نخست وزیر این رژیم به این امر معترف شد و از این رژیم در کنار کشورهای دارنده ی سلاح هسته یی مانند فرانسه و آمریکا نام برد. اما این اذعان صریح المرت هیچگونه واکنش بین المللی و واکنش شورای امنیت سازمان ملل را در پی نداشت. این در حالی است که عرب نسبت به برنامه ی صلح آمیز هسته یی ایران ابراز نگرانی می کند و توقف آن را خواستار است؛ در صورتی که برنامه ی هسته یی ایران تحت نظارت کامل آژانس بی المللی انرژی اتمی قرار دارد و تهران همواره بر صلح آمیز بودن اهدافش تاکید داشته است.

خبرگزاری عربستان به نقل از دوست بلازی نوشت که ایران باید به درخواست های بین المللی درباره ی این مساله پاسخ دهد و باید "موضعی مثبت داشته باشد".

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

مجلس نمایندگان آمریکا شب گذشته قانون مبارزه با تروریسم را که راه را برای اجرای توصیه های کمیته تحقیق حملات یازده سپتامبر هموار می کند، تصویب کرد .

چهارشنبه 20 دی ۱۳۸۵ - 10 ژانویه ۲۰۰۷

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شینهوا، "جرج بوش" رئیس جمهور آمریکا اواخر مهر ماه قانونی را درباره مقابله با تروریسم امضاء کرد که اجازه بازپرسیهای سخت از مظنونان تروریستی را می دهد . کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا اوایل آذرماه با انتشار گزارشی 7 صفحه ای درباره حادثه 11 سپتامبر، خبر شناسایی هواپیما ربایانی را که اقدام به حمله به برج های تجارت جهانی و ساختمان پنتاگون کرده بودند؛ پیش از تاریخ 11 سپتامبر تکذیب کرد.

انتشار گزارش کمیته اطلاعاتی سنا در حالی رخ می دهد که در مهرماه گذشته، جرج تنت رئیس سابق سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) به کمیسیون 11 سپتامبر گفته بود که وی در دیدار با " کاندولیزا رایس" در جولای 2001 درباره تهدید قریب الوقوع القاعده هشدار داده و فکر می کرده که رایس این تهدید را جدی گرفته است.

رایس اعتراف کرد کرده بود که کاخ سفید گزارشهایی درباره حملات بالقوه در آن مدت دریافت کرده بود، اما فکر می کرده که این حملات در خاورمیانه از جمله عربستان سعودی، یمن، اسرائیل و اردن اتفاق بیفتد.

این در حالی است که اعضای کمیسیون 11 سپتامبر- یک تیم مستقل دوحزبی که توسط کنگره برای تحقیق در زمینه حملات 11 سپتامبر ایجاد شده - گفته اند که به آنها چیزی در مورد دیدار 10 جولای گفته نشده و از این مسئله خشمگین هستند.

معرفی خلیل زاد به عنوان نماینده جدید آمریکا در سازمان ملل متحد/ اعلام استراتژی جدید آمریکا در عراق تا 48 ساعت آینده

دوشنبه 18 دی ۱۳۸۵ - 8 ژانویه ۲۰۰۷

کاخ سفید اعلام کرد که رئیس جمهوری آمریکا امشب رسماً زلمای خلیل زاد را به عنوان سفیر جدید آمریکا در سازمان ملل متحد معرفی خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، جرج بوش همچنین "رایان کروکر" 57 ساله که سفیر آمریکا در پاکستان از نوامبر سال 2004 بوده را به عنوان سفیر جدید آمریکا در عراق اعلام خواهد کرد.

کروکر یکی از باتجربه ترین کارشناسان خاورمیانه است. زلمای خلیل زاد 55 ساله از ژوئن 2005 تا کنون به عنوان سفیر آمریکا در عراق فعالیت می کند و پیش از آن سفیر آمریکا در افغانستان بود، اما اخیراً گفته شده است که پس از استعفای جان بولتون از سمت نمایندگی آمریکا در سازمان ملل متحد، وی قرار است جایگزین بولتون شود. برخی از تحلیلگران محافل لابی اسرائیل بر این باورند که خلیل زاد نیز مانند بولتون که از اعضای این لابی بود به حمایت خود از اسرائیل ادامه خواهد داد. از سوی دیگر، تونی اسنو سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد که رئیس جمهوری آمریکا روز چهارشنبه استراتژی خود را درباره عراق طی یک سخنرانی اعلام خواهد کرد.

### رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

#### مهمترین محورهای سخنرانی رئیس جمهوری آمریکا

پنج شنبه 21 دی ۱۳۸۵ - 11 ژانویه ۲۰۰۷

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، مهمترین بخشهای سخنرانی جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا که طی آن استراتژی جدید خود را در عراق برای مهار خشونتها در این کشور اعلام کرد به این شرح است:

"نیروهای مسلح آمریکا وارد رویارویی خواهند شد که سمت وسوی جنگ فراگیر علیه تروریسم و نیز امنیت اینجا بر سرزمین ما را مشخص خواهد کرد؛ استراتژی جدید که آن را اعلام می کنم، مسیر آمریکا را در عراق تغییر خواهد داد و به ما در موفقیت جنگ علیه تروریسم کمک می کند." "اوضاع در عراق برای ملت آمریکا و برای شخص من قابل قبول نیست؛ نیروهای ما با شجاعت جنگیدند؛ من هرکاری را که خواستم، انجام دادند؛ من مسئولیت اشتباهات صورت گرفته را برعهده می گیرم." "بدیهی است که ما به تغییر استراتژی خود در عراق نیاز داریم؛ لذا گروههایی از امنیت ملی و سران نظامی و دیپلماتها بازنگری فراگیری را انجام دادند." "در بحث و بررسی ها همه درباره اینکه هیچ فرمول جادویی برای موفقیت در عراق وجود ندارد؛ توافق داشتیم و پیام واحدی را در مورد اینکه شکست در عراق یک فاجعه برای ایالات متحده خواهد بود، اعلام کردیم."

"نتایج شکست(درعراق) روشن است: قدرت اسلامگرایان تندرو را تقویت خواهد کرد و آنها داوطلبان جدید را جذب می کنند و در وضعیت بهتری برای سرنگونی دولت‌های میانه رو و گسترش هرج و مرج در منطقه و به کارگیری درآمدهای نفتی برای تامین مسائل مالی بلندپروازی های خود قرار خواهند گرفت؛ ایران تشویق می شود به فعالیتهای خود برای دستیابی به سلاح هسته ای ادامه دهد؛ دشمنان ما به پناهگاه امن برای برنامه ریزی و دست زدن به حملاتی به مردم آمریکا همانند 11 سپتامبر 2001 پناه می برند."

اولویت بسیار شدید برای موفقیت در عراق، امنیت است به ویژه در بغداد؛ هشتاد درصد خشونت مذهبی عراق در منطقه بغداد و در چارچوب مسافت 30 مایلی از آن روی می دهد؛ این خشونت، بغداد را به مناطق طائفه ای تقسیم شود و اعتماد همه عراقی ها را متزلزل کند؛ فقط عراقی ها می توانند خشونت مذهبی را پایان دهند و امنیت را برای ملتشان تضمین کنند و دولت آنها طرح فعال و موثری برای تحقق آن آماده کرده است."

"تلاشهای ما در گذشته برای برقراری امنیت در بغداد به دو دلیل اصلی شکست خورده است: اول اینکه نیروهای عراقی و آمریکایی به اندازه کافی برای تضمین امنیت مناطقی که از تروریستها و شورشیان پاکسازی نشده بود؛ وجود نداشتند و محدودیتهای زیادی در مقابل نیروهای ما وجود داشت؛ سران نظامی طرح جدید عراق را بازنگری کردند تا مطمئن شوند که این طرح اشتباهات را بررسی کرده است و آنها گفتند که اینگونه است(اشتباهات را در نظر گرفته است)؛ و نیز گفتند که این طرح می تواند اجرا شود."

"اجازه دهید، عناصر اصلی این تلاشها را تشریح کنم: دولت عراق، یک فرمانده نظامی و دو معاون برای وی در پایتخت تعیین خواهد کرد؛ دولت عراق، ارتش و نیروهای پلیس ملی را در مناطق نه گانه بغداد مستقر می کند و هنگامی که این واحدها مستقر شوند، هجده تیپ ارتش و پلیس ملی وجودخواهند داشت که ماموریت آنها انجام این تلاشها در کنار پلیس محلی است."

این نیروهای عراقی در مرکز پلیس محلی فعالیت خواهند کرد و اقدام به گشت زنی می کنند و با ایجاد ایستهای بازرسی و برای به دست آوردن اعتماد ساکنان بغداد تلاش خواهند کرد." " این تعهد قوی است، اما برای تضمین موفقیت آن، فرماندهان ما گفتند که عراقی ها به کمک ما نیاز دارند."

" لذا بیش از بیست هزار سرباز آمریکایی دیگر را برای اعزام به عراق گردآوریم که بیشتر آنها در بغداد مستقر می شوند که با همکاری واحدهای عراقی به پاکسازی این مناطق و تضمین امنیت آن و حمایت از ساکنان اقدام خواهند کرد و اینکه اطمینان پیدا کنند که نیروهای عراقی می توانند نیازهای امنیتی بغداد را فراهم کنند."

" بسیاری می پرسند چرا این طرح موفق خواهد شد در حالی که عملیات برقراری امنیت در بغداد در گذشته شکست خورد؛ فرق این طرح با طرح قبلی در این است که نظامیان آمریکایی و عراقی به پاکسازی مناطق از تروریستها و شورشیان اقدام کردند اما وقتی به اهداف دیگری منتقل شدند، قاتلان برگشتند، اما این بار ما سطح نیروهای را که برای کنترل مناطقی که در عملیتهای قبلی پاکسازی شده اند؛ افزایش خواهیم داد؛ در گذشته نیروهای آمریکایی و عراقی از ورود به مناطقی که مروجان خشونت مذهبی را پناه می دادند؛ منع می شدند؛ اما این بار نیروهای آمریکایی و عراقی برای ورود به این مناطق چراغ سبز دریافت خواهند کرد و نخست وزیر مالکی ( نوری المالکی) وعده داده است که هیچ گونه دخالت سیاسی یا مذهبی نباشد."

" به صراحت به نخست وزیر و دیگر رهبران عراقی گفتم که تعهد آمریکا ابدی نخواهد بود؛ اگر دولت عراق به وعده هایش عمل نکند، حمایت ملت آمریکا و مردم عراق را از دست خواهد داد؛ زمان عمل فرا رسیدن است و نخست وزیر(عراق) آن را درک می کند. " این استراتژی جدید به توقف فوری عملیات انتحاری و ترورها و حملات با بمبهای دست ساز منجر خواهد شد؛ دشمنان ما در عراق تمام تلاش خود را به کار می گیرند که صفحات تلویزیونهای ما، تصاویر کشتار و رنج را پوشش دهند، اما با گذشت زمان می توانیم انتظار داشته باشیم که نیروهای عراقی قاتلان را تعقیب خواهند کرد و شاهد کمترین اعمال خشونت آمیز و افزایش اعتماد ساکنان بغداد و همکاری آنها خواهیم بود."

" برای بسط و گسترش سلطه آن(دولت عراق)، دولت(نوری المالکی) برای به دست گرفتن مسئولیت امنیتی در تمام استانهای عراقی تا آغاز نوامبر برنامه ریزی می کند تا سهم هر شهروند عراقی از اقتصاد کشورشان داده شود؛ عراق قانونی را برای تقسیم درآمدهای نفتی میان همه عراقی ها تدوین می کند تا ثابت کند که هدفش فراهم کردن زندگی بهتر است، دولت عراق 10 میلیارد دلار برای بازسازی و طرحهای زیربنایی هزینه خواهد کرد که منجر به ایجاد شغلهای جدید می شود؛ برای توانمند شدن سران محلی، عراقی ها برای برگزاری انتخابات در استانها در طی سال جاری برنامه ریزی می کنند و به منظور اینکه تعداد بیشتری از عراقی ها وارد روند سیاسی کشورشان شوند، دولت قوانین پاکسازی بعضی ها را اصلاح خواهد کرد و راههای تعدیل قانون اساسی را بررسی خواهد کرد. " آمریکا روش رسیدگی خود برای کمک به دولت عراق جهت تحقق این اهداف را تغییر خواهد داد و بر اساس توصیه های گروه مطالعات عراق، تعداد مشاوران آمریکایی در واحدهای ارتش عراق افزایش خواهد یافت و هر لشکر عراقی را با تپیی از نیروهای ائتلاف همراه خواهیم کرد؛ به عراقی ها برای ایجاد ارتش بزرگتر و مجهزتر کمک می کنیم و عملیات آموزش نیروهای عراقی را تسریع خواهیم کرد که مأموریت امنیتی اساسی آمریکایی ها در عراق است. " با این تغییرات، به تعقیب القاعده و جنگجویان خارجی القاعده که همچنان در عراق فعال هستند؛ ادامه می دهیم؛ پناهگاهشان استان الانبار است که این استان را به یکی از خشونت بارترین مناطق خارج بغداد تبدیل کرده است."

" نیروهای ما در استان الانبار سران القاعده را کشته و یا اسیر می کنند و از ساکنان حمایت می کنند، اخیراً رهبران عشایر محلی تمایل خود را برای سرکوب القاعده ابراز کرده اند، فرماندهان معتقدند که ما فرصت داریم تا ضربه واقعی را به تروریستها وارد کنیم، لذا دستور دادم تعداد نظامیان آمریکایی در استان الانبار تا چهار هزار نیرو افزایش یابد که این نیروها با همکاری عراقی ها و نیروهای عشایر برای رهایی از فشار تروریستها فعالیت خواهند کرد."

" موفقیت در عراق، مستلزم دفاع از وحدت ارضی و سلامت آن و برقراری ثبات در منطقه در رویارویی با چالش افراط گرایی است و این مسئله با اهتمام و توجه سوریه و ایران آغاز می شود، این دو نظام به تروریستها و شورشیان اجازه می دهند از خاکشان برای ورود به عراق و خروج از آن استفاده کنند، ایران حمایت مالی از حملات علیه نظامیان آمریکایی را انجام می دهد، ما حمله به نیروهای خود را متوقف خواهیم کرد و جلوی حمایت از(تروریستها و شورشیان) از ایران و سوریه را خواهیم گرفت و شبکه هایی را که سلاحهای پیشرفته ارائه می کنند و دشمنان ما را در عراق آموزش می دهند، کشف و نابود خواهیم کرد."

" ما همچنین اقدامات دیگری برای تقویت امنیت در عراق و حمایت از منافع آمریکا در خاورمیانه اتخاذ خواهیم کرد؛ دستور دادم تا یک مجموعه دیگری از ناوهای هواپیمابر در منطقه خاورمیانه مستقر شوند، تبادل داده های اطلاعاتی را گسترش خواهیم داد و سیستمهای ضد موشک پاتریوت را برای اطمینان بخشیدن به همپیمانان و دوستان خود در منطقه مستقر خواهیم کرد و با دولت های ترکیه و عراق همکاری می کنیم و به آنها در حل مشکلاتشان در زمینه مرزهای مشترک کمک خواهیم کرد و با دیگران برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای و سلطه بر منطقه همکاری خواهیم کرد."

" روز جمعه، کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه برای حمایت از عراق و ادامه تلاشهای دیپلماتیک ضروری برای برقراری صلح در منطقه خاورمیانه به این منطقه عزیمت خواهد کرد." " تغییراتی که درباره آن امشب صحبت کردم؛ با هدف تضمین بقای دموکراسی نوپا اعمال می شود که برای بقا در این بخش مهم از جهان برای امنیت آمریکا مبارزه می کند، باید صریح و شفاف باشیم؛ تروریستها و شورشیان در عراق وجدان ندارند و امسال را خونین تر و خشونت بارتر خواهند کرد و حتی استراتژی خود را همانطور که برنامه ریزی شده است؛ اجرا کنیم، اقدامات کشنده خشونت بار ادامه خواهد یافت؛ ما باید منتظر خسارتها و تلفات بیشتری برای عراقی ها و آمریکایی ها باشیم؛ سوال این است که آیا این استراتژی ما را به موفقیت نزدیک تر خواهد کرد، به اعتقاد من این مسئله محقق خواهد شد."

" بسیاری نگران هستند که عراقی ها بیش از حد به ایالات متحده اتکا کنند، لذا سیاست ما باید بر حمایت از مرزهای عراق و تعقیب القاعده متمرکز شود، راه حل برای آنها کاهش تلاشهای آمریکا در بغداد یا اعلام عقب نشینی مرحله ای نیروهای جنگجوی ما باشد؛ نظر ما این است که عقب نشینی ما در حال حاضر به فروپاشی دولت عراق و تجزیه کشورش و عملیات کشتار گروهی در چارچوب غیر قابل تصور منجر خواهد شد، چنین سناریویی سبب می شود که نیروهای ما مجبور شوند مدت طولانی تر در عراق باقی بمانند و با دشمنی که به دنبال کشتار بیشتر است، بجنگند." " اگر حمایت خود را در این لحظه سرنوشت ساز افزایش دهیم و به عراقی ها برای شکستن چرخه خشونت فعلی کمک کنیم، می توانیم روز بازگشت نظامیانمان به کشور (آمریکا) را نزدیک تر کنیم."

**هشدار رایس به ایران: آمریکا بیکار نمی نشیند**

**پنجشنبه 21 دی ۱۳۸۵ - 11 ژانویه ۲۰۰۷**

بی بی سی: کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا گفته است اگر ایران سعی داشته باشد تلاش های تازه آمریکا برای اثبات کردن عراق را مختل کند، آمریکا "بیکار نخواهد نشست." بنابر گزارش ها، خانم رایس که چند ساعت پس از سخنرانی تازه جورج بوش، رئیس جمهوری آمریکا درباره استراتژی تازه این کشور در عراق و نیز پس از حمله نیروهای آمریکا به کنسولگری ایران در شهر اربیل، صحبت می کرد گفت: آمریکا مصمم است "تجاوز منطقه ای" ایران را سرکوب کند. وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه، 11 ژانویه (21 دیماه) گفت: "رئیس جمهور شب گذشته روشن ساخت که ما در جریان هستیم که ایران در فعالیت هایی دخالت دارد که نیروهای ما را به مخاطره می اندازد، فعالیت هایی که دولت نوپای عراق را بی ثبات می کند. ما افرادی را که ممکن است در این گونه فعالیت ها دخالت داشته باشند، تحت تعقیب قرار خواهیم داد."

کاندولیزا رایس در مصاحبه هایی که پس از سخنرانی آقای بوش داشت گفت: "من نمی خواهم در این مورد وارد حدس و گمان شوم که آمریکا دست به چه نوع اقداماتی خواهد زد اما شما مشاهده خواهید کرد که آمریکا کنار نخواهد نشست تا بگذارد چنین فعالیت هایی ادامه یابد." وزیر امور خارجه آمریکا گفت: دخالت ایران در عراق "تحمل نخواهد شد."

اما ایران هر گونه دخالت در امور داخلی عراق و کمک به شورشیان این کشور را همواره تکذیب کرده است.

نیروهای آمریکایی چند ساعت قبل از این اظهارات کاندولیزا رایس، به کنسولگری ایران در عراق حمله کرده و پنج نفر از کارمندان آن را با خود برده بودند.

#### **پیشنهاد مذاکره با ایران**

وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه در عین حال مجدداً تکرار کرد که اگر ایران حاضر به کنار گذاشتن برنامه غنی سازی اورانیوم باشد، او حاضر است در هر زمان و مکانی با رهبران ایران ملاقات کند. خانم رایس گفت: "امروز، بار دیگر این پیشنهاد را تکرار می کنم، پیشنهادی که قبلاً بارها آن را مطرح کرده ام؛ اگر ایران غنی سازی اورانیوم را متوقف کند - که این، تقاضای کل جامعه بین الملل و نه تنها آمریکا است- آمریکا آمادگی دارد که سیاست 27 ساله خود را تغییر دهد و من در هر جا و در هر موقعی با همتای ایرانی خود ملاقات می کنم."

#### **هشدار مبارک به ایران**

در همین حال، حسنی مبارک، رئیس جمهوری مصر در مصاحبه ای که روز پنجشنبه منتشر شد، به ایران هشدار داد که در عراق دخالت نکند.

آقای مبارک در گفتگو با هفته نامه الاسبوعه، چاپ مصر گفت: "ایران در تلاش است که در عراق و منطقه حمایت کسب کند و من به همه می گویم: به عراق کاری نداشته باشید."



وی افزود: "اگر نیروهای منطقه ای و بین المللی به دخالت در امور عراق پایان دهند، این کشور توانایی حفظ وحدت ملی خود را دارد اما اگر وضعیت کنونی ادامه یابد، این بیم وجود دارد که عراق به چند بخش متخاصم تبدیل شود."

### بزرگترین حزب سیاسی اهل تسنن عراق از تداوم حضور نظامیان آمریکایی حمایت کرد پنجشنبه 21 دی ۱۳۸۵ - 11 ژانویه ۲۰۰۷

بزرگترین حزب سیاسی اقلیت اهل سنت عراق با بیان اینکه هنوز اوضاع عراق ناامن است، بر ادامه حضور نظامیان آمریکایی تا برقراری ثبات و امنیت در این کشور تاکید کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "ایاد السامراوی" از رهبران حزب اسلامی عراق در واکنش به استراتژی جدید "حرج بوش" رئیس جمهوری آمریکا در عراق اعلام کرد: در حال حاضر به حضور موقت نظامیان آمریکایی به علت اوضاع نا امن عراق نیاز احساس می شود. وی در گفتگو با این خبرگزاری افزود: از دیگر عوامل نیاز به حضور نظامیان آمریکایی، توانمند نبودن نیروهای امنیتی عراقی و آمریکایی بر اوضاع این کشور است. "السامراوی" درباره برخورد با شبه نظامیان در استراتژی جدید "بوش" گفت: تروریسم و شبه نظامیان دو روی یک سکه هستند و هر دولتی که از حضور شبه نظامیان حمایت می کند؛ در واقع ناقض و مخالف قانون است.

وی درباره موفقیت این طرح اظهار داشت: راه های پیروزی همان راه حل های مرکبی است که گزینه های جایگزین را رها نمی کند؛ چراکه هدف ما سیادت امنیت و برقراری ثبات و باقی ماندن قدرت نظامی در دست نیروهای دولتی است. السامراوی با تکرار اتهامات خود درباره ایران و سوریه مدعی شد که این دو کشور یکی از اموری هستند که عراق از آن رنج می برد. "السامراوی" افزود: باید بین دولت آمریکا و عراق برای پرداختن به این موضوع همکاری باشد. وی گفت: ما برای دستیابی به توافقی به دور از تهدیدات امیدواریم.

### سخنگوی رسمی دولت عراق امروز پنجشنبه بر مبارزه دولت با تروریسم و سلاح های غیرقانونی در این کشور تاکید کرد. پنجشنبه 21 دی ۱۳۸۵ - 11 ژانویه ۲۰۰۷

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "علی الدباغ" در کنفرانس مطبوعاتی خود در بغداد گفت: دولت عراق با تروریسم و شبه نظامیان مبارزه می کند. وی افزود: دولت هرگونه سلاحی خارج از کنترل خود را غیرقانونی می داند و بر همین اساس با آن برخورد خواهد کرد و ما بین شبه نظامیان سنی یا شیعه تمایز قائل نمی شویم و با همه آنها براساس قانون عمل می کنیم. سخنگوی رسمی دولت عراق افزود: برقراری امنیت در کشور به نفع همه عراقی ها است و اگر افزایش تعداد نیروهای آمریکایی به این امر کمک می کند، دولت عراق مانعی در آن نمی بیند. وی گفت: حفاظت از شهروندان عراقی یک ضرورت است و حتی خود آمریکایی ها نیز خواهان خارج کردن نیروهای خود از عراق در سریعترین زمان ممکن و پس از برقراری ثبات در عراق هستند. الدباغ، بخش سیاسی استراتژی آمریکا را دیدگاهی عراقی دانست و به رویکرد آمریکا برای گفتگو با کشورهای منطقه و متقاعد کردن آنها مبنی بر اینکه امنیت و ثبات در عراق به نفع همه کشورهای منطقه و هرگونه نا امنی، تهدیدی برای کشورهای منطقه به شمار خواهد رفت، اشاره کرد. وی گفت که سال 2007 میلادی شاهد انتقال مسئولیت های امنیتی استانهای عراق به عراقی ها خواهد بود.

### حمله نظامیان آمریکایی به کنسولگری ایران در اربیل پنجشنبه 21 دی ۱۳۸۵ - 11 ژانویه ۲۰۰۷

بی بی سی: نیروهای آمریکایی به کنسولگری ایران در عراق حمله کرده و پنج نفر از کارمندان آن را با خود برده اند. نیروهای آمریکایی روز پنجشنبه، 11 ژانویه، در ساعت سه بامداد به وقت محلی به کنسولگری ایران در شهر اربیل، واقع در منطقه کردنشین شمال عراق، حمله کردند و دستگاه های کامپیوتر و مقادیری اسناد و مدارک را با خود بردند. تهران گفته است پنج هلی کوپتر بر بام کنسولگری ایران در اربیل فرود آمدند و سربازان آمریکایی پس از شکستن درها، پنج نفر را دستگیر کردند. خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - نیز به نقل از "منابع موثق" نوشته است که نیروهای آمریکایی پس از خلع سلاح نگهبانان ساختمان دفتر کنسولگری، با شکستن در وارد این ساختمان شدند. به نقل از این منابع آمده است که نیروهای آمریکایی بعد از ورود به ساختمان کنسولگری، اثاثیه داخل ساختمان را شکستند و پنج کارمند این کنسولگری را دستگیر کردند. ایرنا می افزاید که آمریکاییان دستگاه های کامپیوتری و مدارک و اوراق موجود در کنسولگری را همراه با دستگیر شدگان به مکان نامعلومی برده اند.



محمدعلی حسینی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران آمریکا را به نادیده گرفتن کنوانسیون های بین المللی و همچنین تلاش برای گسترش دادن بحرانی که خود آمریکا ایجاد کرده، متهم کرده است. به گزارش ایرنا، سفارت جمهوری اسلامی در عراق نیز این اقدام آمریکاییان را غیرقانونی خوانده و یادداشت اعتراض آمیزی را به وزارت خارجه عراق تسلیم کرده است. در این یادداشت از دولت عراق خواسته شده است که برای آزادی فوری بازداشت شدگان اقدام کند. خبرگزاری ایرنا می افزاید که دولت ایران کنسولگری خود در اربیل را بنا بر درخواست و با هماهنگی با مقامات دولت منطقه کردستان در این شهر ایجاد کرده است. بر اساس قانون اساسی جدید عراق، قرار است در این کشور چند منطقه هر کدام متشکل از چند استان ایجاد شود که در اداره برخی از امور داخلی خود از اختیاراتی برخوردار هستند. دولت منطقه ای کردستان عراق تنها تشکیلاتی است که تا کنون بر اساس این بخش از قانون اساسی جدید فعالیت دارد و مرکز آن شهر اربیل است.

### **احضار سفیران عراق و سوئیس**

به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، وزارت خارجه ایران، سفیران عراق و سوئیس در تهران را احضار کرده است. این خبرگزاری به نقل از تلویزیون دولتی ایران گزارش داده که وزارت خارجه این کشور، روز پنجشنبه در اعتراض به حمله نیروهای آمریکایی به کنسولگری ایران در شهر اربیل عراق، سفیران عراق و سوئیس را احضار کرده و از آنان در مورد این حادثه توضیح خواسته است. در نبود روابط دیپلماتیک میان واشنگتن و تهران، سوئیس حافظ منافع آمریکا در ایران است. در این حال، خبرگزاری فارس نیز، به نقل از تلویزیون ایرانی العالم گزارش داده که نظامیان آمریکایی، کارکنان بازداشت شده کنسولگری ایران در اربیل را، به بغداد منتقل کرده اند. فارس پیشتر به نقل از همین منبع گزارش داده بود که نیروهای تحت امر مسعود بارزانی، با بستن فرودگاه اربیل، از انتقال کارکنان کنسولگری ایران به بغداد جلوگیری کرده اند. این خبرگزاری همچنین به نقل از آقای حسینی گفته است که تهران اجازه نمی دهد آمریکا "روابط خوب ایران و عراق" را "مخدوش" کند.

### **اعتراض مقام های عراقی**

پس از این حمله، علی الدباغ، سخنگوی دولت عراق به خبرنگاران گفت کشورش از آمریکایی ها خواسته است مشخص کنند چه کسانی دستگیر شده اند و علت دستگیری آنان چه بوده است؟ وی تأیید کرد که وزارت امور خارجه عراق در حال تحقیق درباره موضوع است. در همین حال، دولت خودمختار کردستان عراق نیز این حمله را محکوم کرده و خواستار آزادی تمامی افرادی شده که دستگیر شده اند. در بیانیه دفتر مسعود بارزانی، رییس دولت منطقه ای کردستان عراق آمده است: "ریاست و دولت کردستان عراق ناخشنودی خود را نسبت به عملیاتی که علیه کنسولگری ایران در اربیل صورت گرفته، اعلام می کند." به گزارش خبرگزاری فرانسه، این بیانیه ضمن یادآوری این نکته که بر اساس پروتکل های بین المللی، ساختمان های دیپلماتیک باید از حملات، مصون باشند، نیروهای آمریکایی را متهم کرده که "به تلاش های مربوط به برقراری ثبات و امنیت در عراق، ضربه وارد کرده اند."

**رییس جمهور عراق امروز (چهارشنبه) گفت که دولت باید اعدام دو تن از همدستان صدام معدوم را به تاخیر بیندازد .**

**چهارشنبه 20 دی ۱۳۸۵ - 10 ژانویه ۲۰۰۷**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، برزان ابراهیم برادر ناتنی صدام و رییس سابق سازمان اطلاعات عراق و عواد حمد البندر رییس سابق دادگاه انقلاب عراق به همراه صدام به مرگ محکوم شدند . این دو به همراه صدام در خصوص اتهامات دست داشتن در کشتار 148 تن از شیعیان روستای الدجیل در شمال عراق گناهکار شناخته شدند . جلال طالبانی رییس جمهور عراق، امروز در يك کنفرانس خبري مشترك با زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق گفت: به نظر من ما باید در خصوص اعدام صبر کنیم و شرایط را بسنجیم . طالبانی به جزئیات بیشتر این موضوع اشاره نکرد . برزان ابراهیم و عواد البندر در اصل باید در تاریخ 30 دسامبر (نهم دی) به همراه صدام اعدام می شدند؛ اما اعدام آنها به تعویق افتاد تا عید قربان سپری شود . مقامات عراقی گفته اند که انتظار می رود ابراهیم و البندر طی روزهای آتی اعدام شوند؛ ولی هیچ تاریخ مشخصی اعلام نشده است .

طالبانی نیز از زمان اعدام همدستان صدام اظهار بی اطلاعی کرد . نوری المالکی نخست وزیر عراق روز سه شنبه گفت که زلمای خلیل زاد از وی خواسته بود که اعدام صدام را 10 روز الی دو هفته به تاخیر بیندازد ولی مقامات عراقی با این درخواست مخالفت کردند . خبرگزاری آسوشیتدپرس هم چنین گزارش داد: پلیس اعلام کرد: يك بمبگذاری انتحاری باعث کشته شدن چهار غیر نظامی در اطراف يك ایستگاه پلیس در تل عفر در شمال عراق شد .

يك افسر پليس كه خواست نامش فاش نشود، گفت: در اين حادثه هم چنين دست كم 12 تن زخمي شدند .

سرتيپ عبدالكريم خلف از پليس موصل گفت: هم چنين در همين ساعات يك بمبگذار انتحاري ديگر كاروان شهردار تل عفر را هدف قرار داد. در اين حمله يك كودك كشته و چهار تن از جمله راندهي شهردار زخمي شدند .

هم چنين امروز دو بمب تقريبا به طور همزمان در حوالي يك ايستگاه گاز در محموديه در 20 مايلي جنوب بغداد منفجر شد و به كشته شدن دو غير نظامي و به آتش كشيده شدن چندين خودرو انجاميد . پليس هم چنين گفت: انفجار يك بمب در مركز بغداد به زخمي شدن يك پليس راهنمايي و رانندگي انجاميد. يك خودروي بمبگذاري شده كه در مركز كركوك در 180 مايلي شمال بغداد پارك شده بود منفجر شد ولي هيچ گزارشي از تلفات اين انفجار در دست نيست.

**سيد عبدالعزيز حكيم: همه متهمان رژيم بعثي سابق بايد محاكمه شوند / دولت عراق بايد طرح امنيتي را به اجرا در آورد**

**دوشنبه 18 دی ۱۳۸۵ - 8 ژانویه ۲۰۰۷**

رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق با تاكيد بر ضرورت تداوم دادگاه محاكمه جنايتكاران رژيم بعثي سابق، از نخست وزير عراق خواست تا طرح امنيتي را در اين كشور به اجرا در آورد. به گزارش خبرگزاري مهر به نقل از پايگاه اينترنتي محيط ، "سيد عبدالعزيز حكيم" امروز درسرخاني، "نوري المالكي" نخست وزير عراق را به توقف درگيري ها و خشونت هاي موجود درعراق كه بعثي هاي طرفدارصدام آن را به راه انداختند، تشويق و ترغيب كرد. وي همچنين اين گروه از تروريست ها را بزرگترين خطر براي عراق خواند.

رئيس ائتلاف عراق يکپارچه در ادامه سخنان خود تاكيد كرد: درروزهاي اخير با گروهی از قضات دیدار و مذاکره کرده و بار دیگر بر ضرورت تحقیق درباره همه مسائل عراق به ویژه درمورد انقلاب شعبانيه تاكيد کرده و خواستار انجام تحقيقاتی در اين زمينه شده است.

شيعيان 14 استان شيعه نشين جنوب عراق از جمله بصره، العماره و ناصريه جنوب عراق دراوايل ما شعبان 1991 بعد از شكست نيروهاي عراق درحمله به كويت قيام كردند كه رژيم صدام اين انقلاب را كه به انقلاب شعبانيه معروف شد، سرکوب کرد و به دنبال آن 250 هزار تن از شيعيان را به شهادت رساند.

درجريان اين سرکوبی حتی مرداب های مناطق جنوب عراق كه اغلب مردم اين منطقه از آن ماهيگيري می کردند، نیز توسط عناصر حزب بعث خشک شد.

حكيم در ادامه از دادگاه عالی جنایي عراق خواست تا به محاكمه ديگر متهمان رژيم بعثي سابق ادامه دهد.

رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق همچنين از "نوري المالكي" خواست تا طرح امنيتي را در بغداد و ديگر مناطق عراق به اجرا در آورد.

وي خواستار تشكيل كميته هاي مردمی برای مشاركت مردم عراق در طرح امنيتي شد، اما درباره ماهيت اين كميته ها و اينكه اين كميته ها بايد مسلح شوند يا خير؟ هيچ توضيحي ارائه نداد. "سيد عبدالعزيز حكيم" تاكيد كرد: دولت عراق بايد با آگاهی از اينكه از حمايت مردمی و ميليون ها عراقي كه به آن رای دادند؛ برخورداراست، بايد اين طرح هاي امنيتي را به اجرا در آورد. رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي كه اين سخنان را در مقر حزبش همزمان با عيد غدیر ایراد کرد، از رهبران مذهبی عربستان كه به كشتن شيعيان فتوا دادند، انتقاد كرد. اين پايگاه اينترنتي اعلام كرد: روزغدیر روزی است كه رسول اكرم(ص)، امام علی عليه السلام را به عنوان جانشين و وصی خود معرفی کرد؛ اين اتفاق ميمون و مبارك در سال 632 ميلادی رخ داد.

**تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي**

**مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 20 دیماه**

**چهارشنبه 20 دی ۱۳۸۵ - 10 ژانویه ۲۰۰۷**

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در گزارش های اصلی خود از بررسی بودجه سال آینده در هیات دولت و تاخیر در تقدیم آن به مجلس خبر داده، از سفر چهارروزه رییس جمهوری به کشورهای ضدآمریکای آمریکای جنوبی و سفر هاشمی رفسنجانی به قم نوشته اند و در مطالب دیگر به گسترش آلودگی به مشهد و وقوع آتش سوزی در مدارس به علت وسایل گرم کننده معیوب پرداخته اند.

در حالی که روزنامه های مختلف از انتقاد نمایندگان مجلس از تاخیر دولت در تقدیم بودجه سال آینده به مجلس خبر داده اند، **سرمایه** در عنوان اصلی خود نوشته نمایندگان منتقد دولت هشدار داده اند که تاخیر لایحه بودجه به مصلحت نیست و می افزاید که دولت تا پنجم آذر باید لایحه بودجه را به مجلس بیاورد اما هنوز بررسی بودجه در هیات دولت به پایان نرسیده است.

به نوشته **سرمایه** یک عضو هیات رییس مجلس تاكيد کرده که نمایندگان به دنبال طرحی هستند تا دولت بودجه سالانه را در آذرماه به مجلس ارایه کند و یک نماینده محافظه کار مجلس گفته اگر دولت بودجه سال ۸۶ را در زمان مناسب به مجلس ارایه ندهد، مجلس مجبور به بررسی بودجه به صورت یک

دوازدهم است تا برای ۱۱ ماه بعدی سال ۸۶ بررسی بودجه اساسی تر انجام شود. بودجه یک دوازدهم به هنگامی گفته می شود که دولت تصویری از برنامه های سالانه خود ندارد و بودجه اش ماه به ماه به تصویب مجلس می رسد.

روزنامه های هوادار دولت خبر داده اند که به زودی رییس جمهور احمدی نژاد برای دومین بار در یک سال راهی کارکاس و کشورهای همسایه ونزوئلا خواهد شد تا در جشن آغاز ریاست جمهوری دانیل ارتگا، رییس جمهوری منتخب نیکاراگوئه، شرکت کند و **کیهان** سفر چهارروزه رییس جمهور احمدی نژاد را سفر دوره ای به سه کشور ضدآمریکایی ونزوئلا، نیکاراگوئه و اکوادور خوانده است.

به نوشته **اعتماد ملی** هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز برای سفری دو روزه به قم خواهد رفت و در چند موقعیت به سخنرانی خواهد پرداخت. اهمیت سفر هاشمی رفسنجانی به آن است که آخرین دیدار وی از قم در پانزده خرداد امسال با جنجالی همراه شد که در جریان سخنرانی وی اتفاق افتاد و گروهی که از همکاران موسسه تحت ریاست آیت الله مصباح یزدی بودند بعد از سعی در به هم زدن سخنرانی وی بازداشت شدند.

معاون سیاسی امنیتی استان قم به همین مناسبت به نوشته **اعتماد ملی** گفته است اتفاقاتی که در نیمه خرداد ماه رخ داد تکرار نخواهد شد و سخنرانی برای مبلغان دفتر تبلیغات اسلامی حوزه از جمله برنامه هایی است که قطعی شده است.

**کارگزاران** با چاپ عکسی که مشهد را تیره و تار نشان می دهد خبر داده که آلودگی هوا از تهران به شهرهای دیگر کشور هم رسیده و از جمله مشهد هم دچار آن شده است.

به نوشته **کارگزاران** خراسان رضوی بعد از تهران بیشترین مراکز عرضه گاز CNG را دارد و هم اکنون ۱۴ جایگاه در مشهد و دو جایگاه در سبزوار فعال هستند و در شهرستان های نیشابور، تربت جام، قوچان، درگز و چناران نیز تا پایان سال جاری این جایگاه ها راه اندازی خواهند شد.

در این گزارش یک مقام محلی با تاکید بر اینکه افزایش تعداد خودروها و وسایل نقلیه و فرسوده بودن تعداد زیادی از خودروهای موجود باعث رشد مضاعف بنزین در استان شده است، گفته است که اگر در مقطعی از زمان روزانه یک میلیون لیتر بنزین در استان و مشهد مصرف می شد، الان این رقم به پنج میلیون لیتر رسیده و تفاوت این حجم مصرف نشانه زیاد شدن خودروها یا فرسودگی خودروهای قدیمی است.

**آفتاب یزد** در عنوان اصلی خود خبر از یک آتش سوزی دیگر در مدرسه ای در بابلسر داده و نوشته یک بخاری آتش گرفت و اگر فداکاری معلم نبود تعداد دیگری از دانش آموزان در میان شعله های آتش مدرسه روستای نصرت کلا می سوختند.

به نوشته **آفتاب یزد** ۳۷ شاگرد مدرسه در بابلسر اگر فداکاری معلمشان نبود به همان سرنوشتی دچار می شدند که دانش آموزان فارس و کرمان و لرستان در روزهای گذشته دچار شدند. مساله آتش سوزی مدارس در روزهای سرد زمستان از مسایل عمده ای است که آموزش و پرورش ایران با آن درگیر شده و هفته گذشته وقتی عده ای از نمایندگان مجلس پیشنهاد استعفای وزیر آموزش و پرورش را به علت سوختن دانش آموزان فارسی مطرح کردند آقای فرشیدی اعلام داشت که با استعفای وی مشکل حل نمی شود و چند میلیارد دلار کمک دولت خواست تا اندازه ای به رفع کمبودها کمک کند.

**مرور روزنامه های تهران: سه شنبه 19 دیماه**

**سه شنبه 19 دی ۱۳۸۵ - 9 ژانویه ۲۰۰۷**

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود با چاپ عکس هایی از رهبر جمهوری اسلامی که غیبت یک هفته ای وی شایعاتی را درباره وضعیت سلامتیش بر سر زبان ها انداخته بود، به نقل بخش هایی از سخنان دیروز آیت الله خامنه ای درباره کوشش دشمنان برای ایجاد اختلاف بین سنی و شیعه و لزوم پایداری ایران در دست یابی به فن آوری هسته ای پرداخته اند و در مطالب دیگر خود، آمارهای تکان دهنده از تلفات آلودگی هوای تهران، انتقاد از وضعیت اقتصادی کشور، احتمال حذف کنکور به تصمیم مجلس و مخالفت دولت با آن را چاپ کرده اند.

**آینده نو** در صدر اخبار خود خبر داده که به توصیه کمیته راهبردی شورای عالی امنیت ملی تصمیمات جدیدی درباره پرونده هسته ای اتخاذ می شود.

در همین حال روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از گفته های بدون پشتوانه فکری و تدبیر رییس دولت در مورد مساله هسته ای انتقاد کرده و از وی خواسته با توجه به حساسیت پرونده هسته ای از این گونه برخوردهای بدون محاسبه خودداری کند.

**آفتاب یزد** از قول یکی از نمایندگان مجلس نوشته که این مجلس ابزاری بیشتر نیست و در حالی که باید صدای فریاد مردم را منعکس کند، همه امور خود را به دست دو سه نفر سپرده که با ارتباطات آشکار و پنهان با دولت، مجلس را در اختیار گرفته اند.

به نوشته **آفتاب یزد** پیرمودن نماینده اردبیل گفته است چالش اصلی امروز کشور بحران های سیاسی است چرا که همین التهاب های سیاسی در درون کشور به طور مستقیم بر اقتصاد اثر می گذارد و ما که از نظر فرار نخبگان در منطقه اول هستیم نمی توانیم چشم خود را ببندیم که قطعنامه ها و بیانه های مکرر شرایط اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد.

**همبستگی** در صدر گزارش های خبری خود از قول مشاور شهردار تهران در امور محیط زیست از بحران آلودگی هوا در تهران به عنوان یک خودکشی دسته جمعی یاد کرده و نوشته هادی حیدرزاده به مناسبت ۲۹ دی ماه روز هوای پاک با تاکید بر اینکه شهروندان ما شهروندان شادابی نیستند گفت یکی از دلایل عمده افسردگی ها نیز آلودگی هواست.

به نوشته **همبستگی** این کارشناس مسائل محیط زیست گفته است مشکل آلودگی هوا چیزی نیست که ظرف مدت یک یا دو هفته برطرف شود بلکه مساله ای بسیار جدی است و مدیریت شهری تهران به تنهایی نخواهد توانست فعالیت چشمگیری در رفع بحران آن انجام دهد. **رسالت** نیز از قول مجری طرح جامع کاهش آلودگی هوای تهران آماری نقل کرده که نشان می دهد سال گذشته ۹۹۰۰ نفر در تهران به دلیل دو آلاینده فوت کردند که روزانه مرگ ۲۷ نفر ثبت شده است. بر اساس آمار دیگری که همین مقام در همایش هوای پاک ارائه داده تنها در آبان ماه حدود ۳ هزار و ۶۰۰ نفر در پایتخت به صورت مستقیم یا غیرمستقیم بر اثر آلودگی هوا درگذشته اند. یک هفته بعد از رد طرح مجلس در مورد ساعت کار بانک ها توسط شورای نگهبان و در حالی که دولت همچنان بر سر تصمیم خود در مورد تغییر ساعت کار بانک ها پافشاری می کند به نوشته **اعتماد ملی** مدیران عامل بانک ها طی یک جمعیتی با استناد به نظرسنجی های صورت گرفته، از طرح آزمایشی دولت در تغییر ساعت کار بانک ها انتقاد کرده و خواستار بازگشت ساعت کاری به حالت قبلی شده است.

به نوشته **اعتماد ملی** مدیران بانک ها در پی اعتراض کارمندان و مشتریان خود طی نشست های به این نتیجه رسیدند که طرح آزمایشی دولت و تغییر ساعت کار بانک ها وضعیت خدمات بانکی را آشفته کرده است و اعتراض خود را به مسئولان بالاتر اعلام داشته و خواستار بازگشت ساعت کاری به وضعیت سابق شده اند.

گفتنی است که دولت ساعت کار بانک ها را به بهانه کاهش آلودگی هوای ناشی از ترافیک تغییر داد در حالی که علاوه بر ناهماهنگی هایی که بین موسسات پیش آمده مسئولان ترافیک هم اعلام داشته اند که این تغییر تاثیری در کاهش بار ترافیک نداشته است.

**ایران** در گزارشی پیرامون اختلافات دولت و کمیسیون تخصصی مجلس بر سر حذف کنکور نظر رییس کمیسیون آموزش مجلس را منعکس کرده که گفته همین هفته طرح در مجلس مطرح می شود و به احتمال زیاد به تصویب نمایندگان خواهد رسید.

دکتر عباسپور به نوشته روزنامه **ایران** گفته است کنکور سراسری فعلی فشار روحی - روانی بسیاری را بر داوطلب و خانواده ها وارد می کند و اگر داوطلبی به دلایل خاص نتواند در جلسه آزمون حاضر شود، یک سال از عمرش هدر می رود و افراد سوذجو هم به عنوان آموزشگاه های کنکور سالی ۱۰۰ میلیارد تومان دریافت می کنند که با طرح جدید کنکور به جای سه ساعت در سه سال صورت می گیرد.